Errors on the State of Perfection and on Poverty

a. First retraction (January 31, 1365)

- (Art. 4, conclusio 3) Quod haec benedicta, immo superbenedicta lex et dulcissima, videlicet lex amoris ... omnem aufert proprietatem et dominium ... (Art. 4, conclusion 3) That this blessed, indeed, **1087**
superblessed and most sweet law that is the law of love ... removes all property and ownership ...
—revoco tamquam falsam, erroneam et haeticam, quia Christus et Apostoli illam legem perfectissime tenuerunt, et multi alii statuum diversorum legem hanc ... tenuerunt ..., qui proprietatem et dominium habuerunt.... —I retract as false, erroneous, and heretical, since Christ and the apostles observed that law perfectly, and many others of different states (of life) have observed ... that law ... who had property and ownership....
- (Correlarium 1) Quod haec lex desponsat duo pronomina possessiva, videlicet “meum” et “tuum”.... (Corollary 1) That this law (of love) marries the two possessive pronouns, that is, “mine” and “yours”.... **1088**
- (Corr. 2) Quod non minus facit omnia communia perfecta caritas quam extrema necessitas.... (Corollary 2) That perfect charity makes all things common no less than does extreme necessity....
—Dico nunc, quod ista duo correlaria, ut sequuntur ex praedicta conclusione, sunt falsa.... —I now say that these two corollaries, since they follow from the aforesaid conclusion, are false....
- (Corr. 4) Quod hanc legem dedit Christus discipulis suis principaliter ad actualiter exsequendum, non solum habitualiter.... (Corollary 4) That Christ gave this law (of love) to his disciples principally as something to be followed in action, not only in disposition.... **1089**

—Istud correlarium intelligendo hanc legem amoris ut auferentem omnem proprietatem et dominium, sicut conclusio dicit, sic intellectum reputo falsum, erroneum et haeticum et contra determinationem Ecclesiae...

- 1090** (Concl. 4) Quod actualis abdicatio cordialis voluntatis et temporalis potestatis, domini seu auctoritatis, statum perfectissimum ostendit et efficit...

—Istam universaliter intellectam reputo falsam, erroneam et haeticam...

- 1091** (Corr. 1) Quod Christus non abdicasse huiusmodi possessionem et ius in temporalibus, non habetur ex nova lege, immo potius oppositum ... [cf. *Mt 8:20*].

(Corr. 2) Quod hanc legem pro regula perfectionis Christus docuit et exemplo firmavit...

—Ista duo correlaria revoco tamquam falsa, erronea et haetica, et contra determinationem decretalis domini Ioannis papae [XXII], quae incipit: “*Quia quorundam*”.¹